VERS. 5. — « In hora autem mortis suæ vocavit  
ad se Tobiam. » (BEDA, *in Esdras.*) Tobias, id  
est, doctores Judæorum, qui de hoc mundo exituri  
propinquis suis annuntiant: quia mundus ad finem  
appropinquat, et futura vitæ bona in proximo futura.

VERS. 14. — « Tobias abscessit ex Ninive cum  
uxore sua, et filiis et filiorum filiis, » etc. (Id.,  
*ibid.*) Hoc quotidie facit Christus, etc., *usque ad*  
diu vivens animi levitatem non deserit.

C VERS. 16. — « Sepelierunt. » Sepultura Tobie fi-  
nem mundi designat, quo Dominus noster cum cor-  
pore suo, quod est Ecclesia, in requiem intrat an-  
gelis de societate hominum congratulantibus, et  
singulos per diversas mansiones pro meritum  
qualitate collocantibus.

## LIBER JUDITH.

### PROLOGUS HIERONYMI IN LIBRUM JUDITH.

(*Vide inter opera beati Hieronymi, tom. VIII.*)

#### PŒFATIO.

(RAB. *expos. in lib. Judith, tom. III.*) Quæri-  
tur quo tempore quibusve regibus historia Ju-  
dith fuerit, etc., *usque ad* nisi forte dicatur quod  
Cambyses qui gentes finitimas impugnasse, et  
Ægyptum superasse dicitur, cum regnum Assyrio-  
rum atque Persarum unum esset, aliquem regem  
nomine Arphaxat in Media repugnantem vicerit,  
atque suo imperio subjugaverit.

#### CAPUT PRIMUM.

VERS. 1. — « Arphaxat. » (RAB., *ubi supra.*) My-  
stice, per Arphaxat superbi exprimentur, quorum  
conatus et labor qui per vastum tumorem et elationis  
agitur facile in potestatem Nabuchodonosor, id est  
diaboli cecidit: ipse est enim rex super omnes filios

D superbiæ: « Quam appellavit. » Quæ Mediæ provin-  
ciæ metropolis est, quam Deiocus Medorum rex  
condidit, sed Arphaxat mirabiliter amplificavit, sicut  
Daniel propheta, secundum Josephum sub Da-  
rio rege in eadem civitate Mediæ mausolæum valde  
præclarum constructum mira arte posuit, quod qua-  
cunque die cernitur eadem constructum putatur,  
quia sic pulchritudo nova et materia solida. Ibi usque  
hodie reges Persarum atque Medorum sepelinantur  
et cui hæc cura committitur sacerdos Judæus est.

« In gloria. » Hi in curribus et hi in equis, etc.  
Sed Deus currum Pharaonis et exercitum ejus pro-  
jecit in mare: ergo qui gloriatur, in Domino gloriatur.

VERS. 6. — « In campo magno. » (RAB., *ubi supra.*)  
Nominibus locorum, etc., *usque ad* et demum victo-  
rias ad Chaldaeos vel Assyrios concesserunt.

« Tunc exaltatum est. » Cum diabolus perditorum multitudinem suæ voluntati subjicit, elevatur cor ejus, propriæ illud assignans virtuti, non divinæ permissioni : et eo magis ardescit ad plurimorum perditorum destructionem, quo se videt quibusdam prævalere per pravam suggestionem, unde sequitur :

« Et misit ad omnes. » (Rab., *ibid.*) Diabolus per diversas provincias legatos mittit, etc., usque ad unde : « Omnes uno animo contradixerunt, etc. »

VERS. 12. — « Tunc indignatus Nabuchodonosor. » Diabolus propria superbia excæcatus, arrogat sibi imperium totius orbis, contendens ut abstractos a cultu pietatis, consortes suæ faciat impietatis : qui de potentia regni exsultans, ait : « Ascendam in cælum, et ponam sedem meam in Aquilonem, et similis ero Altissimo. » Et in Evangelio : « Hæc omnia tibi dabo, si cadens adoraveris me. »

#### CAPUT II.

VERS. 7. — « Tunc Holofernes. (Rab., *in lib. Judith*, tom. III.) Holofernes ille principes gentium, qui Ecclesiam persecuti sunt significat, etc., usque ad ut omnes adorent draconem, qui bestię talem dedit potestatem.

VERS. 12. — « Cumque pertransisset. » (Id., *ibid.*) Per diversas provincias, et nomina locorum, quæ in historia continentur, personarum distinctiones et graduum, et dignitatum, designantur, ex quibus diabolus vindicat sibi aliquam partem, nec pugnam formidat difficultatem, sed grandis potentię grandem certat efficere ruinam.

VERS. 13. — « Prædavitque omnes. » Scientię utilitatem auferens, et cætera quibus servire debuerant Deo : et in usum servitii sui convertens : resistentes occidit in ore gladii, quia quos flectere ad consensum non potuit, corporaliter occidit.

VERS. 17. — « Descendit in campos. » Damascus potus sanguinis interpretatur, in qua principes gentium exprimentur, qui sitiunt sanguinem fidelium : maxime in tempore messis, id est, in consummatione sæculi debacchante per latitudinem orbis furore Antichristi.

#### CAPUT III.

VERS. 1. — « Tunc mise unt, » etc. Potentes sæculi et voluptatum amatores, qui principem mundi student reconciliare sibi, ut mortis periculum et voluptati, detrimentum evadere possint ; de quibus dicitur : « Qui vult esse amicus hujus sæculi, inimicus Dei constituitur. » In his enim sollicitudo hujus sæculi, et fallaci divitiarum sufficit verbum, et fructum non facit, hi enim secundum nomina harum provinciarum superbia extolluntur, vanitatem sequuntur : terram duabus viis ingrediuntur, et cœtum lugentium vel luxuriæ suæ pœnas luentium in inferno sociabuntur : ubi ad calorem nium transibunt ab aquis nivium, et et vernis eorum non morietur, et ignis non exstinguetur. »

#### CAPUT IV.

VERS. 13. — *Memores estote. Per exempla san-*

corum corroborat, unde Job (Cap. xii) : *Instauras testes contra me*, et Paulus ad Hebræos fidei virtutem laudans patrum copiosa induxit exempla, qui per fidem vicerunt regna, operati sunt justitiam.

#### CAPUT V.

VERS. 5. — « Tunc Achior dux, » etc. Quasi princeps hæreticorum quibusdam idololatriæ deditus, qui de divinis operibus et miraculis cognovit quas sæpe aliis dicit, quamvis fidem catholicam perfecte non didicerit, et Christi baptismate renatus non sit. Vel per Achior hæretici designantur, qui licet per omnia viam veritatis non teneant, tamen in doctrina sua multa vera prædicant, quæ nostræ fidei concordant. Hi contra Ecclesiam catholicam pugnant, sed ratione superati veritatem omnino non celant, hæretici enim bona malis permiscent ; quia si semper mala dicerent, latere non possent ; sicut qui veneni poculum porrigit, labrum calicis melle tangit, ut quod dulce est, primo sentiatur, ne quod mortiferum est timeatur. Aliquando tamen correpti salvantur, si ut Achior videns victoriam Judith, consociatus populo Dei circumcidit carnem præputii sui : leprosi quoque evangelici hæreticos expriment, qui dum rectis prava inserunt, quasi colorem sanum maculis aspergunt.

#### CAPUT VI.

VERS. 10. — « Porro filii Israel descendentes de Bethulia venerunt. » Filii : doctores Ecclesiæ ad arborem ligatam solvunt, cum catechumenos suos, nec persecutorum rabiem, nec mortem pertimescere docent. Quasi ad arborem ligatam solvunt, cum a formidine crucis mentem pavidam erunt, et ad patientiam instruunt, hoc autem melius sit, si (exemplo Ozis et Carmin qui confortantes Achior, preces devotas cum omni populo Domino effuderunt) magi tri Ecclesiæ cum cæteris fidelibus auditores suos Domino commendaverint devotis precibus, ut jus dono habeatur, quod humanam infirmitas non meretur.

VERS. 19. — « Et fecit ei cœnam magnam. » Expleto jejunio facit, qui animam diu languidam, et pæne verbi Domini egentem, evangelicæ doctrinæ et dapibus virtutum reficit. Huic convivio advocantur omnes presbyteri, ut eorum exhortationibus et exemplis corroborentur neophyti ad fidem accipiendam vel conservandam.

#### CAPUT VII.

VERS. 7. — « Erant tamen non longe a muris fontes. » Sicut in libro Regum Philisthim fabros ferrarios auferunt, ne faciant Hebræis aut lanceam, aut gladium. Et descendit omnis Israel ad Philisthim, ut exaceret vomerem, et ligonem et securim, et sarculum. Hoc enim maxime diabolus studet, ut doctrinæ fluentia et virtutum arma auferat, et sic nequitiam suam in interitum servorum Dei velociter expleat : hinc principes gentium et Julianus apostata non solum divinam, sed et humanam Christianis interdiciunt philosophiam.

VERS. 13. — « Tunc ad Oxiam congregati. » Car-

nales qui dicunt : Domine, Domine, cor autem eorum longe est a me (*Math. vii, xv*). » Sunt enim in sagena Domini et boni et mali pisces, usque ad litus futuri iudicii, qui presentis vite incommoda graviter ferentes, malunt presentibus uti deliciis, quam coelestia bona sibi in futuro reservari, qui magistros suos importunis quaerimoniis affligunt, et sibi ad luxum saeculi assentire cogunt, unde sequitur :